
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

32 - SERVIZI DEMOGRAFICI E TERRITORIALI

DETERMINAZIONE N.  18  DEL  23/07/2024

OGGETTO: ELEZIONI  EUROPEE  E  AMMINISTRATIVE  DELL’8  E  9  GIUGNO  2024 
ATTESTAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  STRAORDINARI  AL  PERSONALE 
DELL’UFFICIO ELETTORALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno 23 luglio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto  n. 60 del 28/12/2024 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa del 
servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona;

Visto il Decreto  - legge 29 gennaio 2024,n. 7 (G.U. serie generale – n. 23 del 29 gennaio 2024), 
coordinato con la Legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38, recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni  elettorali  dell’anno  2024  e  che  ha  fissato  la  data  di  svolgimento  delle  Elezioni 
Europee e del turno ordinario di Elezioni Amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

Visto  il   Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  10  aprile  2024  “Convocazione  dei  Comizi 
Elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per l’8 e 9 giugno 
2024 (g.u. n. 85 del 11/04/2024)

Visto come il Decreto del Ministero dell’Interno ha fissato la data delle elezioni amministrative e 
Europee nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;



Visto altresì il Decreto Prefettizio trasmesso in data 12/04/2024 – prot. n. 0024837 di convocazione 
dei  comizi  elettorali  per  l’elezione  diretta  del  Sindaco  e  il  rinnovo  dei  consigli  comunali  con 
l’indicazione dei Comuni interessati e il numero dei Consiglieri da eleggere;

Visto l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, della legge 27 dicembre 
2013,  n.  147,  per  il  quale  il  personale  dei  Comuni  può  essere  autorizzato  dalle  rispettive 
Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il 
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad 
un  massimo  di  60  ore  mensili  per  il  periodo  intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno 
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Rilevato altresì che le prestazioni di lavoro straordinario vanno autorizzate con riferimento a periodi 
mensili  compresi nello spazio di tempo decorrente dal  15/04/2024 (cinquantacinquesimo giorno 
antecedente  la  data  delle  elezioni)  al  14/06/2024 (quinto  giorno  successivo)  e  in  caso  di 
ballottaggio  al   23  giugno  2024,   il  periodo  verrà  esteso  fino  al   28/06/2024,  entro  il  limite 
individuale di 40 ore per il numero di persone autorizzate in ciascun periodo, a prescindere dalla 
qualifica funzionale rivestita e sino ad un massimo di 60 ore mensili;

Vista  la  circolare  DAIT  del  Ministero  dell’Interno  n.  34/24  emessa  in  data  18/04/2024  sulla 
disciplina dei riparti e di rendicontazione delle spese;

Preso atto che tali spese rientrano tra quelle ammesse a rimborso dello Stato nella misura del 50% 
e per le sole elezioni Europee,  e sono quantificabili in €  23.560,04 oneri e IRAP inclusi, ma che il 
rimborso da parte dello Stato sarà nella misura pari a € 11,780,02  (50%);

Visto l’elenco allegato relativo ai nominativi  del personale autorizzato e che costituisce l’Ufficio 
Elettorale, nonché  delle relative funzioni che dovranno essere espletate;

Rilevato  che  le  misure  orarie  del  compenso  per  il  lavoro  straordinario  sono  determinate  con 
l’osservanza del contratto per il personale comunale;

Ritenuto di dover indicare nominativamente e distintamente per ciascun periodo mensile compreso 
nello spazio di  tempo sopra indicato il  personale dipendente da autorizzare alle prestazioni  di 
lavoro  straordinario  di  cui  si  tratta,  tenendo  distinti  coloro  che  stabilmente  sono  assegnati  al 
servizio elettorale e, come tali, compresi nella composizione dell’Ufficio elettorale comunale, da 
coloro che sono incaricati dei servizi a supporto di quello elettorale;

Visto l’elenco allegato relativo ai nominativi  del personale autorizzato e che costituisce l’Ufficio 
Elettorale, nonché  delle relative funzioni che dovranno essere espletate;

Rilevato  che  le  misure  orarie  del  compenso  per  il  lavoro  straordinario  sono  determinate  con 
l’osservanza del contratto per il personale comunale;

Vista come con Determina n. 6 DEL 11/04/2024  – R.G. n. 267 del 12/04/2024, si è proceduto alla 
costituzione  dell'Ufficio  Elettorale  e  ad  autorizzare  il  personale  individuato  a  prestare  lavoro 
straordinario  per  il  periodo  15/04/2024 (cinquantacinquesimo giorno antecedente  la  data  delle 
elezioni ) al 14/06/2024 (quinto giorno successivo alle elezioni) 

Visto  come,  ad  elezioni  concluse,  si  è  proceduto  alla  liquidazione  del  lavoro  straordinario  ai 
dipendenti  autorizzati  e che hanno prestato servizio per la tornata elettorale, svolto sulla base 
dell’allegata tabella;

Visto come l’importo liquidato è pari a €  23.560,04 così suddiviso:



€ 17,751,06 straordinario elettorale – capitolo 10711/10 impegno n. 2024/742;

€ 4.224,71 CPDEL – capitolo 10711/11 impegno n. 2024/743

€ 105,23 INAI – capitolo 10711/11 impegno n. 2024/743;

€  1.479,04 IRAP – capitolo10717/06 impegno n. 2024/744;

Visto l’art. 179 del D.Lgs 267/2000;

Richiamati:
 lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del 

10/10/1991 e modificato,  da ultimo con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  55 del 
29/09/2022;

 la  Deliberazione  Consiliare  n.  51  del  30/11/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la  delibera  di  C.C.  n.  60  del  21/12/2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione finanziario 2024-2026;

 la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15  del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai 
sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il regolamento di Contabilità in vigore;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

di prendere atto della liquidazione dello straordinario elettorale al personale autorizzato e facente 
parte dell’Ufficio Elettorale per le Elezioni Europee e amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, così 
come da prospetto allegato, per un importo  liquidato  pari a €  23.560,04 così suddiviso:

€ 17,751,06 straordinario elettorale – capitolo 10711/10 impegno n. 2024/742;

€ 4.224,71 CPDEL – capitolo 10711/11 impegno n. 2024/743

€ 105,23 INAI – capitolo 10711/11 impegno n. 2024/743;



€  1.479,04 IRAP – capitolo10717/06 impegno n. 2024/744;
dell’esercizio finanziario 2024 del PEG 2024/2026 dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024;

Vista  la  circolare  DAIT  del  Ministero  dell’Interno  n.  34/24  emessa  in  data  18/04/2024  sulla 
disciplina dei riparti e di rendicontazione delle spese;

Visto che il rimborso da parte dello Stato sarà nella misura del 50% e, pertanto, quantificabile nella 
misura di € 11,780,02 che verrà accertata al capitolo 135 “Trasferimenti da Ministero per rimborso 
spese consultazioni popolari”; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona Dott.ssa Lauretta Staffoni;

di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di  trasmettere  la  presente determinazione al  Servizio  Finanziario,  ai  fini  dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo.

lì 24 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi


	L'anno duemilaventiquattro il giorno 23 luglio

